---

<sup>130</sup> Stat. 624, *De non currendo ad rumorem tempore rumoris*.

<sup>131</sup> Stat. 625, *Quod forasterii non intrent domos hominum*.

<sup>132</sup> Stat. 620, *De pena fatientis et procurantis contra iurisdictionem et honores Comunis Laude*.

<sup>133</sup> *Rebelles Comunis Laude intelligantur iure nostro illi qui adversantur pacifico statui magnifici Domini Domini nostri et Comunis Laude* (stat. 658, *De his qui intelliguntur esse rebelles*).

punito e condannato a pene corporali o pecuniarie *arbitrio Potestatis, inspecta qualitate facti et persone* e i procedimenti a carico di costoro devono avvenire *per inditia, argumenta et tormenta et omnibus aliis modis quibus melius videbitur et punire et condemnare*<sup>134</sup>. Il riferimento alle torture è molto raro negli statuti di Lodi: solo in un altro testo, vedremo, è presente. Chi tiene senza una *iusta causa* beni di un ribelle al Comune è tenuto a restituirli al Comune stesso con i proventi che dall'uso di essi ha ottenuto<sup>135</sup>. Particolarmente severa, in questo contesto di reati politici, è la pena per un cittadino di Lodi o del suo distretto che trami con nemici della città *contra pacificum et bonum statum magnifici Domini Domini nostri et Communis Laude*: se verrà catturato, sarà messo a morte, se, invece, rimarrà latitante, sarà bandito per il tradimento della patria e i suoi beni saranno requisiti<sup>136</sup>.

In un testo lungo ed enfatico, certamente risalente all'epoca della revisione viscontea, si prescrive che chi attenta al tranquillo dominio del Signore al *bonum et pacificum statum civitatis Laude* sia punito con una pena corporale e pecuniaria *arbitrio cuiuslibet vicarii nec non iudicis mallefitiorum civitatis Laude* e che contro di lui si possa procedere *tam ex officio quam per inquisitionem et extra ordinem prout et sicut videbitur et placuerit* e si prevede anche di ricorrere alla tortura, misura rarissima negli statuti come mezzo per accertare la verità, anche in presenza di indizi incerti o di semplici sospetti<sup>137</sup>. Il capitolo è decisamente un *unicum* tra i molti dedicato ai reati criminali, per l'accanimento, l'arbitrio e la sommarietà con cui si dispone di procedere nei confronti del presunto nemico politico. Si avverte, in esso, la spregiudicata durezza del signore, che non si cura di rispettare le proporzioni tra la gravità e la certezza del reato da una parte e la sua punizione dall'altra, che nei testi cittadini erano invece calibrate con cura, perchè le punizioni fossero strumento di difesa e non di vendetta.